

## Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af en egentlig aflønningsordning for alle indkaldte værnepligtige.

Fremsat den 21. november 1975 af *Bilgrav-Nielsen* (RV), *Lone Dybbekjær* (RV),  
*Gydemark* (RV) og *Svend Haugaard* (RV).

Folketinget opfordrer regeringen til at gennemføre en egentlig aflønningsordning for alle indkaldte værnepligtige.

### *Bemærkninger til forslaget.*

Ved forsvarsforliget af 1973 blev rammerne for fordeling af forswarets menige personel lagt således, at ca. 50 pct. skulle være kontraktansatte og ca. 50 pct. værnepligtige.

Der er siden i folketingets forsvarsudvalg truffet beslutning om, at det i videst muligt omfang skal tilstræbes, at de værnepligtige melder sig frivilligt.

Det er forslagsstillernes opfattelse, at princippet om frivillig værnepligt er værdifuldt, og at dette vil styrkes, når der indføres en egentlig aflønningsordning for de indkaldte værnepligtige. Også retfærdighedshensyn taler efter forslagsstillernes opfattelse for forslagetets gennemførelse, idet der selv med fuld aflønning vil være værnepligtige, som tvangsudskrives. Det er forslagsstillernes opfattelse, at en egentlig aflønningsordning må omfatte alle indkaldte værnepligtige i forsvaret, civilforsvaret og ved civil tjeneste.

Forslagsstillerne har ikke lagt sig fast på, hvor stor en løn der skal udbetales de indkaldte værnepligtige. En endelig afgørelse heraf må bero på en

vurdering af, om og i hvilket omfang det i givet fald er ønskeligt at opretholde naturalydelse. Dog mener man, at lønniveauet må svare nogenlunde til gennemsnitslønnen for en ufaglært arbejder.

Følges disse retningslinier, vil de samlede omkostninger ved ordningens gennemførelse blive ca. 315 mill. kr. pr. år. Samfundets nettomeromkostning ved ordningens gennemførelse vil imidlertid kun blive ca. det halve, idet de sociale ydelser, der i dag gives de indkaldte og disses pårørende, vil falde bort. Endvidere vil en del af den udbetalte løn gå tilbage til stat og kommuner i form af direkte og indirekte skatter.

Det er forslagsstillernes opfattelse, at omkostningerne ved indførelse af aflønningsordningen — for så vidt angår det værnepligtige personel i forsvaret — vil kunne afholdes inden for det gældende forsvarsforligs økonomiske rammer.

Aflønningsordningen foreslås gennemført i to etaper med 1. etape pr. 1. april 1976 og 2. etape pr. 1. april 1977.